Il pagamento delle imposte sulle importazioni avveniva generalmente dopo la conclusione delle vendite. L'ufficio che si occupava della riscossione delle tasse corrisposte dai mercanti stranieri era il *Hums*, termine che fa riferimento al fatto che tali diritti dovevano rappresentare circa 'un quinto' del valore totale delle importazioni, in

---

<sup>327</sup> C. CAHEN, «Douanes et commerce» cit., p. 254.

<sup>328</sup> *Ibid.*, pp. 266-267.

<sup>329</sup> Nel documento si legge in effetti: «Et fecerunt clamorem de mercibus eorum quod mercatores emebant ab illi, quod ante videbant et portabant ad domos eorum et postea reducebant, aliquando faciebant ut damnum haberet, aliquando ut mercibus eorum minuassent de pretio, ista daciunt post habent guardata et viduta; et sic faciunt iste biscose. Quando nos audivimus eorum clamorem, et nos fecimus precepta ad baiuli nostri, ut mercibus mercatoribus vendidisset, alialis (sic) hominibus et ad talis hominibus ut tortum non haberet» (DA, VII/2, p. 259).

<sup>330</sup> Nel trattato del 1238, in particolare, si stabiliva: «De hoc, quod petierunt super facto mercimoniarum, que incantantur in doana, quando finitur incantatio, si dominus vult dimittere in doana, vel accipere supra se ad vendendum in civitate, habeat potestatem vendendi» (TTh, II, p. 338). In quello del 1254 si specifica meglio: «Quando mercimonia Venetorum incantaverint in doana, et fuerit completa illa incantatio, si mercator super se accipere voluerit mercimonia illa, possit habere ipsa mercimonia super se per tantum, quantum ipse incantaverit; et postea habeat potestatem ipsa mercimonia portandi in fontica sua. [...] Et quodsi mercatores Sarraceni voluerint de illis mercimonijis emere, que super se tenuerit, nullus possit eis contradicere ad emendum» (TTh, II, p. 485).

base al principio teorico per il quale le tasse imposte agli stranieri dovevano corrispondere al doppio della decima normalmente prelevata ai musulmani<sup>331</sup>. L'insieme di tutte tasse imposte ai mercanti italiani doveva essere suddiviso principalmente in due gruppi, chiamati *qūf* e *'arṣa*<sup>332</sup>, ai quali si fa frequentemente riferimento nei documenti italiani, dove compaiono come *tariffa* e *carati*, *gufo* e *arso*, o ancora *cuffo* e *arso*: sotto questi due termini venivano raggruppate tasse estremamente diverse tra loro, che riguardavano la maggior parte dei servizi elencati più sopra<sup>333</sup>. Il totale doveva corrispondere a circa il 19% del valore della merce venduta, di cui circa il 15% rappresentava il *qūf* ed il resto la *'arṣa*. Durante il periodo ayyubide, tuttavia, i mercanti italiani, grazie alle negoziazioni degli ambasciatori inviati presso le corti egiziane e siriane, ottennero consistenti sgravi fiscali, ed il sistema di computo delle tasse dovette subire delle sostanziali modifiche. Nei trattati del XIII secolo, Pisani e Veneziani risultano essere dispensati dal pagamento delle imposte che confluivano nel *qūf* e nella *'arṣa*<sup>334</sup>: in compenso, nel trattato stipulato con al-Malik al-ʿĀdil nel 1215, si stabiliva che i mercanti pisani avrebbero dovuto pagare una gabella sulle merci del 16%<sup>335</sup>. Quanto alle tasse sulle esportazioni, secondo il *Kitāb al-Minhāḡ* esse erano calcolate in modo diverso rispetto a quelle sulle merci ingresso nel Paese: mentre queste ultime dovevano essere uniformemente stabilite *ad valorem*, i prodotti acquistati erano tassati in modo differente a seconda della loro natura. In generale, il Cahen ha sottolineato come il governo tendesse a favorire le importazioni e sfavorire le esportazioni, poiché «la crainte dominante n'est pas l'obstruction du marché, mais l'insuffisance des disponibilités»<sup>336</sup>.